---

<sup>490</sup> Übersetzung von: Duensing, *Der aethiopische Text der Kirchenordnung des Hippolyt*, 1946, 57,5-14; vgl. Horner, *The Statutes of the Apostles or Canones Ecclesiastici*, 1904, 153, 380f.

<sup>491</sup> Vgl. Duensing, *Der aethiopische Text der Kirchenordnung des Hippolyt*, 1946, 5f.; vgl. Horner, *The Statutes of the Apostles or Canones Ecclesiastici*, 1904, XXXVI-XXXVII; Steimer, *Vertex Traditionis*, 1992, 135 mit Anm. 12. Vgl. auch Lodi, *Enchiridion Euchologicum Fontium Liturgicorum*, 1979, Nr. 922.

l'Esprit-Saint le Paraclet (παράκλητος) répandu par le Père et le Fils? [...] Je crois."<sup>492</sup>

Ort: Alexandrien?

Datum: 336-340 oder später.<sup>493</sup>

### § 50

*Testamentum Domini nostri* (syrisch) 2,8: "Credis in Deum Patrem omnipotentem? [...] Credo. [...] Credis et in Christum Jesum Filium Dei, qui ex Patre venit qui a principio cum Patre est, qui ex Maria Virgine per Spiritum sanctum natus est, qui crucifixus est sub Pontio Pilato, mortuus est, resurrexit tertia die reviviscens ex mortuis, ascendit in coelum, sedet ad dexteram Patris, et venturus est ad iudicandos vivos et mortuos? [...] Credo. [...] Credis et in Spiritum sanctum; in Ecclesiam sanctam? [...] Credo."<sup>494</sup>

Datum der syrischen Übersetzung: 686/87 (Jakob von Edessa?).<sup>495</sup>

Datum der Endredaktion des *Testamentum Domini*: spätes 4. oder 5. Jahrhundert.

Ort: Syrien?<sup>496</sup>

### § 51

*Testamentum Domini nostri* (äthiopisch) 50: "Crois-tu en Dieu le Père tout Puissant? [...] Je crois. [...] Crois-tu en Jésus-Christ, Fils de Dieu, qui est venu du Père, qui est depuis le commencement avec

<sup>492</sup> Übersetzung von: Coquin, in: *Les Canons d'Hippolyte*, 1966, 381; vgl. auch *The Canons of Hippolytus*, ed. Bradshaw/Bebawi 1987, 23. Vgl. Hahn/Hahn, *BSGR*<sup>3</sup>, 1897, § 31d; Lodi, *Enchiridion Euchologicum Fontium Liturgicorum*, 1979, Nr. 286a.

<sup>493</sup> Vgl. Coquin, in: *Les Canons d'Hippolyte*, 1966, 54-60; Ort unsicher: vgl. Bradshaw/Bebawi, in: *The Canons of Hippolytus*, 1987, 7f.; ferner Steimer, *Vertex Traditionis*, 1992, 77f. und oben S. 94.

<sup>494</sup> Übersetzung von: Rahmani, in: *Testamentum Domini Nostri Jesu Christi*, nunc primum ed., 1899 = 1968, 129.

<sup>495</sup> Vgl. Steimer, *Vertex Traditionis*, 1992, 97.

<sup>496</sup> Vgl. Steimer, *Vertex Traditionis*, 1992, 100f. Vgl. Lodi, *Enchiridion Euchologicum Fontium Liturgicorum*, 1979, Nr. 820.

le Père, qui est né de la Vierge Marie par l'Esprit Saint, qui a été crucifié sous Ponce Pilate, est mort, est ressuscité le troisième jour, a été vivant d'entre les morts, est monté aux cieux, demeure à la droite du Père et viendra juger les vivants et les morts? [...] Je crois. Crois-tu à l'Esprit Saint, à la sainte Église? [...] Je crois."<sup>497</sup>